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În fața acestor evoluții, Asociația Parcul Natural 
Văcărești propune un demers nou care va 
permite conservarea biodiversității prin 
desemnarea de noi zone naturale de protecție 
în oraș urmând modelul de la Parcul Natural 
Văcărești. 

Alături de parteneri instituționali și de oamenii 
din comunitate, în anul 2023 am reușit să 
deschidem un nou traseu de vizitare în natura 
urbană și să creăm condiții pentru înființarea 
unei noi arii naturale protejate în oraș: Pajiștea 
Petricani. 

Cu o suprafață de 6 ha, Pajiștea Petricani 
oferă locuitorilor cartierelor Tei, Pipera și Tei – 
Toboc un spațiu incredibil de divers și bogat, 
o adevărată zonă de recreere și petrecere 
sănătoasă a timpului liber. 

Pajiștea Petricani este prima zonă de natură, 
după Văcărești, pe care asociația noastră o 
promovează ca viitoare arie naturală protejată. 
Alături de ea, mai avem pe listă Pădurea 
Băneasa, Stufărișurile de la Dobroești, Lunca 
Dâmboviței la intrarea în Lacul Morii și Valea 
Saulei. Împreună, aceste zone reprezintă peste 
600 de ha de spații verzi, zone de conservare, 
protecție, petrecere a timpului liber și atenuare 
a efectelor schimbărilor climatice. 

Alături de celelalte proiecte pe care le-am 
finalizat sau le-am demarat în anul 2023, 
deschidem calea unui nou demers care își 
propune ca natura să devină o componentă 
majoră a infrastructurii urbane în București, 
cu rol în optimizarea calității vieții și pentru 
adaptarea la noile condiții de mediu. 

Și, dacă în anul 2016 Bucureștiul a primit 
primul parc natural urban din România, 
credem că a venit timpul să ne gândim mai 
departe la un oraș într-un parc natural, în 
care, alături de râurile Colentina, Dâmbovița 
și de pădurea Băneasa, oamenii sunt capabili 
să cunoască, să protejeze și să se bucure de 
natură. 

Dan Bărbulescu
Director 

Asociația Parcul Natural Văcărești

Orașele noastre devin tot mai calde și aglomerate. Iar spațiile verzi, resurse 
inestimabile pentru atenuarea temperaturilor ridicate, filtrarea aerului, 
sechestrarea carbonului și recreere, devin tot mai restrânse.  

În anul 2023 s-au înregistrat noi recorduri de temperatură, 
regiunile țării noastre, inclusiv Bucureștiul, traversând una dintre 
cele mai secetoase perioade din ultimii 50 de ani. 

Foto: Cătălin Hamzescu



Anul 2023 
în cifre

Partenerii financiari ai  
Asociației Parcul Natural Văcărești 
în anul 2023

•	 Platforma de Mediu, program al Fundației 
Comunitare București finanțat prin ING Bank

•	 Uniunea Europeană prin programul Horizon 

•	 Programul Active Citizens Fund România, 
finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin 
Granturile SEE 2014-2021 

•	 OMV Petrom România

•	 Fan Courier

•	 Konica Minolta România

•	 ADREM

•	 Asociația pentru Relații Comunitare

•	 2 noi trasee de vizitare pentru cunoașterea 
naturii, deschise în București în Pădurea Băneasa 
și Pajiștea Petricani 

•	 5 noi zone de biodiversitate și educație în 
București: Pajiștea Petricani, Pădurea Băneasa, 
Lunca Dâmboviței, Valea Saulei, Stufărișurile de la 
Dobroiești 

•	 1.500 de arbori noi plantați în oraș, din care 100 
de arbori ornamentali 

•	 O suprafață degradată de teren de 1000 de m2 
a fost transformată într-o pajiște cu plante 
melifere, pe Malul Dâmboviței, în apropierea 
Parcului Natural Văcărești

•	 500 de voluntari implicați în lucrări de plantare, 
întreținere a vegetației, igienizare și monitorizare 
floră și faună 

•	 600 de donatori individuali în cadrul campaniei 
de fundraising Fabrica de Viață a Orașului 

•	 500 de copii, părinți, cadre didactice ghidați în 
tururi tematice dedicate naturii 

•	 8 studii de caz care își propun să cerceteze 
și să găsească soluții de atenuare a efectelor 
schimbărilor climatice în Europa, printre care și 
parcul Natural Văcărești Foto: Cătălin Hamzescu



Natura dintre blocuri Pajiștea Petricani este o zonă verde, naturală, cu o suprafață 
de aproximativ 6ha, situată între lacurile Tei și Plumbuita. 
S-a format prin succesiunea naturală a vegetației pe o zonă 
abandonată care include mai multe habitate: lacustru cu 
stufărișuri și faună specifică, pajijiște și terasă împădurită. La 
intersecția acestor habitate a rezultat un spațiu cu o diversitate 
biologică impresionantă, foarte accesibil și care are perspectiva 
de a deveni următoarea arie naturală protejată a orașului după 
Parcul Natural Văcărești. 

În cadrul proiectului Natura dintre Blocuri, Asociația Parcul 
Natural Văcărești a deschis un traseu de vizitare alcătuit din 7 
puncte de informare și elemente interactive, a amenajat un 
mic spațiu de belvedere și a demarat organizarea primelor 
acțiuni de informare, educație și voluntariat pe Pajiștea 
Petricani. Tot în cadrul proiectului, a fost demarată procedura 
pentru obținerea statutului de protecție. 

La finalul proiectului, Bucureștiul are un nou spațiu dedicat 
conservării, reconstrucției ecologice și vizitării pentru educație 
și recreere. 

Proiecte 2023

REZULTATELE PROIECTULUI
•	 Un nou traseu de vizitare dedicat naturii și peisajului pe 

Pajiștea Petricani. 7 puncte de informare sub formă de 
panouri sau elemente interactive. 

•	 Un spațiu de belvedere cu zone de ședere și observare a 
peisajului. 

•	 Peste 200 de voluntari implicați în activități de 
igienizare, monitorizare, accesibilizare. 

•	 Inventarul științific al speciilor și habitatelor. 

•	 Peste 200 de elevi participanți în tururi de cunoaștere și 
educație. 

•	 Două tone de deșeuri de ambalaje ridicate în urma 
activităților de voluntariat.

SPONSORUL PROIECTULUI: 
Platforma de Mediu, program al Fundației Comunitare 
București finanțat de ING Bank România. 

Pajiștea Petricani oferă locuitorilor 
cartierelor Tei, Pipera și Tei – Toboc un 
spațiu incredibil de divers și bogat, o 
adevărată zonă de recreere și petrecere 
sănătoasă a timpului liber. 

Foto: Alex Busuioceanu



Traversăm prin Verde Dâmbovița, râul betonat care traversează orașul de la nord-
vest la sud- est, curgea odinioară pe locurile pe unde acum 
există Parcul Natural Văcărești. Meandrele râului, mai umflate 
primăvara sau micșorate până la dispariție în verile toride, 
alimentau vegetația, micile bălți și stufărișurile din câmpia care 
ulterior va deveni parc natural. 

După sute de ani, echipa APNV a demarat un proiect de 
reconectare a râului Dâmbovița cu parcul. Prin intermediul 
vegetației, al peisajului și al oamenilor. 

Traversăm prin Verde și-a propus să pună bazele unei inițiative 
de unire a apelor și zonelor verzi de pe Dâmbovița. Și a avut 
chiar o intervenție pilot prin transfomarea unui spațiu de 700 
m2 degradat într-o pajiște cu flori și plante care au unit oamenii 
și spațiile dintre râu și parcul natural. 

Proiectul pajiștii de pe Dâmbovița a inspirat și alte proiecte 
similare din București. Două autorități publice, Primăriile de 
sector 2 și 6, au preluat demersul nostru dezvoltând spații verzi 
specifice. 

REZULTATELE PROIECTULUI

•	 700 m2 de pajiște îngrijită pe malul Râului Dâmbovița; 

•	 30 de voluntari implicați în acțiuni de amenajare și 
întreținere;

•	 100 de elevi și oameni din comunitate implicați în 
activități de cunoaștere și informare; 

•	 Strategie de conectare a Râului Dâmbovița;

•	 Activități de bioblitz și monitorizare; 

•	 Panouri de informare montate pe malul râului. 

SPONSORUL PROIECTULUI: 
Platforma de Mediu, program al Fundației Comunitare 
București finanțat de ING Bank România. 

Proiecte 2023



Ariile naturale 
protejate urbane - 
natura la ușa ta!

Rețeaua Națională a Ariilor Naturale Urbane este un proiect 
pentru oameni și natură, construit în jurul nevoii de implicare 
și mobilizare civică pentru a îmbunătăți calitatea vieții în orașe 
prin protejarea și conservarea biodiversității urbane. Proiectul 
a fost inițiat de Asociația Parcul Natural Văcărești în anul 2021, 
în parteneriat cu Asociația Societatea Organizată Sustenabil 
S.O.S, Asociația Societatea Carpatină Ardeleană (EKE) Satu 
Mare, Fundația Centrul de Ecologie Montană și Asociația Funky 
Citizens. 

Scopul proiectului este protejarea naturii urbane prin activarea 
și implicarea cetățenilor din marile orașe și prin activități de 
comunicare, inventariere, advocacy și mobilizare a instituțiilor 
responsabile la nivel local. 

NATALIE Accelerarea și integrarea soluțiilor verzi bazate 
pe natură pentru a spori reziliența la schimbările 
climatice, în diverse regiuni bio-geografice europene

NATALIE este un proiect despre atenuarea schimbărilor 
climatice. Este finanțat prin programul Horizon al Uniunii 
Europene dedicat misiunii de adaptare a UE la schimbări 
climatice.  A demarat în anul 2023, luna septembrie. 
Asociația Parcul Natural Văcărești este parte din proiect fiind 
responsabilă de dezvoltarea unei soluții verzi în Parcul Natural 
Văcărești. Aceasta își propune refacerea bălților temporare din 
parc cu ajutorul apei de ploaie. În paralel sunt vizate activități 
de informare, conștientizare și citizen science. Componenta 
comunitară este foarte importantă, astfel că activitățile din 
România vor fi coordonate prin intermediul unui laborator 
transformativ menit să găsească, prin implicarea factorilor 
interesați, idei pentru dezvoltarea și aplicarea soluțiilor verzi. 

În cadrul studiului de caz din România mai fac parte Business 
Development Group și Primăria Sectorului 4. Iar Parcul Natural 
Văcărești are un “frate mai mic“, Parcul Lumea Copiilor din 
sectorul 4 al Bucureștiului. Aici, echipa de proiect, alături 
de autoritatea locală, vizează aplicarea unei soluții verzi de 
captare a apei de ploaie și folosire a ei pentru construirea 
unei zone umede dedicată faunei specifice, dar și informării 
și conștientizării. Proiectul NATALIE va fi finalizat în anul 2028, 
are 43 de parteneri din 13 țări și opt studii de caz, printre care și 
Parcul Natural Văcărești. 

SPONSORUL PROIECTULUI: 
Uniunea Europeană prin programul Horizon

BUGETUL PĂRȚII ROMÂNEȘTI: 
832.000 euro pentru următorii 5 ani. 

REZULTATELE PROIECTULUI
•	 Identificarea și evaluarea a 5 noi arii naturale urbane în 

București și a altor 10 arii naturale în 10 orașe mari din 
țară

•	 Crearea coaliției pentru arii protejate urbane și a rețelei 
naționale de arii protejate urbane

•	 15 evenimente educative dedicate publicului larg 
cu invitați din România și din alte țări, pe teme de  
protecția mediului, conservarea naturii, activare civică, 
voluntariat pentru natură, proiecte de succes cu 
implicare comunitară

•	 Crearea Școlii de mediu pentru jurnalism și organizarea 
a două ediții cu participarea a peste 30 de jurnaliști din 
țară

•	 Tururi ghidate în arii naturale urbane din București și 
din țară 

•	 Materiale de comunicare promovate prin intermediul 
website-ului, a podcastului și social media 

SPONSORUL PROIECTULUI: 
Programul Active Citizens Fund România, finanțat de 
Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-
2021.

BUGETUL PĂRȚII ROMÂNEȘTI: 
224,136 euro. 

Proiecte 2023



Rewilding Bucharest Este un proiect multianual prin care APNV își propune să 
protejeze, promoveze și să accesibilizeze 5 noi zone naturale din 
București, pe modelul Parcului Natural Văcărești. A demarat în 
anul 2023. 

În viziunea proiectului, natura devine o componentă esențială 
a infrastructurii Bucureștiului, cu rol central în optimizarea 
calității vieții și pentru atenuarea efectelor schimbărilor 
climatice. 

În anul 2023, echipa APNV a demarat planificarea celor 5 ani 
de proiect. Această acțiune a început cu o evaluare internă a 
capacității asociației și cu reconfigurarea obiectivelor strategice 
și a misiunii organizației. În paralel, am demarat activități 
de conservare, reconstrucție ecologică și promovare pentru 
Pajiștea Petricani și pentru celelalte zone selectate pentru a 
deveni arii naturale protejate: Valea Salulei, Stufărișurile de la 
Dobroești, Lunca Dâmboviței, Pădurea Băneasa. Tot în cadrul 
proiectului, au fost deschise două noi trasee de vizitare, în 
Pădurea Băneasa și în Pădurea Olteni. 

Proiectul Rewilding Bucharest reprezintă o nouă etapă în 
istoria Asociației Parcul Natural Văcărești. După înființarea 
parcului în anul 2016, asociația și-a stabilit noi obiective la fel 
de ambițioase: extinderea zonelor de protecție a naturii în 
București cu cinci zone noi și o suprafață de peste 600 de ha de 
spațiu verde. 

Proiecte 2023

SPONSORUL PROIECTULUI: 
Platforma de Mediu, proiect inițiat de Fundația 
Comunitară București și finanțat de ING Bank România. 

VALOAREA TOTALĂ A PROIECTULUI 2023 - 2028: 
1.250.000 euro. 

Foto: Daniel Mirlea



Fabrica de Viață a 
Orașului

Fabrica de Viață a Orașului este Parcul Natural Văcărești. Și alte 
zone de natură din București sau din alte orașe. Sunt fabrici de 
viață deoarece furnizează servicii populației întocmai precum o 
fabrică. Acestea sunt diverse și foarte importante: aer curat, apă 
curată, temperaturi mai scăzute, mai puțin zgomot, cântece de 
păsări, foșnet de frunze, spații de recreere și educație. 

În cadrul proiectului Fabrica de Viață a Orașului, Asociația 
Parcul Natural Văcărești a construit și demarat o campanie 
de strângere de fonduri și mobilizare a comunității pentru 
susținerea proiectelor de conservare și reconstrucție ecologică 
a zonelor de natură din capitală. Peste 700 de hectare de spații 
verzi cu biodiversitate bogată au intrat în atenția noastră și, cu 
sprijinul comunității de donatori și voluntari, vor fi protejate și 
accesibilizate. 

La finalul proiectului s-a născut campania Salvăm ultimele 
zone sălbatice ale capitalei!, căreia i s-au alăturat peste 600 de 
donatori individuali, dar și companii private. 

Rezultatul major al proiectului este apariția în planurile 
asociației a 5 noi fabrici de viață care contribuie la o calitate 
mai bună a vieții pentru locuitorii capitalei: Pădurea Băneasa, 
Pajiștea Petricani, Valea Saulei, Lunca Dâmboviței, Stufărișurile 
din Dobroești. Diversitatea biologică, accesibilitatea și 
caracterul natural le califică pentru a deveni noi zone de 
protecție, educație și recreere pentru oameni. 

Proiecte 2023
România Plantează 
pentru Mâine

Demarat în 2019, proiectul de plantare de arbori și arbuști de 
la Văcărești a intrat în al patrulea an. De atunci, au fost plantați 
și îngrijiți peste 7000 de arbori în parcul Văcărești și în zonele 
adiacente, pe digul înconjurător. 

Scopul proiectului este de a crea zone împădurite în mediul 
urban cu scopul filtrării particulelor poluante, al atenuării 
poluării fonice, al sechestrării carbonului și pentru crearea de 
noi spații de biodiversitate, habitate pentru specii de păsări, 
insecte sau mamifere mici. 

Arborii sunt foarte importanți în mediul urban. În contextul 
creșterii temperaturilor și al aridizării, campaniile de plantare și 
îngrijire a arborilor sub formă de păduri urbane sau coridoare 
verzi devin esențiale. Asociația Parcul Natural Văcărești și-a 
propus să dezvolte infrastructura verde, formată din arbori și 
arbuști, prin plantarea și îngrijirea a peste 10 000 de arbori care 
să extindă zonele împădurite, să conecteze parcul Văcărești 
la infrastructura verde-albastră a orașului, intensificându-i 
funcțiile de furnizare de servicii ecosistemice. 

În anul 2023, APNV, cu ajutorul a peste 2000 de voluntari, a 
plantat 1200 de arbori forestieri și 80 de arbori ornamentali – 
specii locale, în zonele adiacente Parcului Natural Văcărești și 
pe Dâmbovița. Arborii plantați și îngrijiți sunt tei, frasini, paltini 
și mai multe specii de arbuști, precum măceș, păducel, liliac, 
cătină roșie, scumpie, lemn câinesc.  

SPONSORUL PROIECTULUI: 
Programul Active Citizens Fund România, finanțat de 
Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-
2021

BUGET: 
82.500 euro

PARTENERII PROIECTULUI: 
Viitor Plus, Act for Tomorrow, Pădurea Copiilor, Plantăm 
Fapte Bune, Mai Mult Verde.

SPONSORUL PROIECTULUI: 
OMV Petrom

Foto: ????



Membrii fondatori 

Helmut Ignat

Florin Stoican

Cristian Lascu 

Dan Bărbulescu 

Consiliul director 

Cristian Lascu - Președinte de onoare

Helmut Ignat - Președinte 

Vlad Cioflec - membru 

Echipa executivă

Dan Bărbulescu - Director 

Vlad CIoflec - Biolog 

Nicoleta Neacșu - Responsabil financiar

Marius Stoican - Responsabil lucrări de infrastructură

Călin Gheorghe - Designer grafic (Kuantum Studio)

Cristian Neagoe - Responsabil relații comunitare  

Luana Burducea - Asistent comunicare

Radu Dragomirescu - Asistent de proiect

Echipa: Raport financiar 2023

Sponsorizări

Donații (485 de persoane fizice unice)

Granturi

Total venituri 2023: 
2,553,965 lei 

Total cheltuieli 2023: 
1.385.202 lei 

8.692,63

1.883.678,62

661.593,75

Surse de finanțare

Cheltuieli generale

721.970

336.314

236.189

Resurse umane

Servicii proiecte

Materiale proiecte

Indirecte

90.730



Misiunea 
Asociației 
Parcul 
Natural 
Văcărești

Misiunea APNV este îmbunătățirea calității vieții 
locuitorilor din București prin crearea de noi zone de 
conservare, reconstrucție ecologică și educație de 
mediu și facilitarea accesului la natură pe modelul 
Parcului Natural Văcărești.

Noua natură devine componentă majoră a 
infrastructurii urbane, cu rol esențial în optimizarea 
calității vieții și adaptarea la schimbările climatice.

Viziunea 
Asociației 
Parcul 
Natural 
Văcărești

1.	  
Extindem rețeaua de arii naturale protejate în București, pe 
modelul Parcului Natural Văcărești, prin includerea a 5 noi zone 
cu peisaje naturale și biodiversitate bogată: Băneasa, Dobroești, 
Petricani, Valea Saulei, Dâmbovița. Sprijinim autoritățile, 
comunitățile și grupurile de inițiativă locală pentru conservarea 
biodiversității și implementarea unor metode de amenajare și 
întreținere prietenoase cu natura. 

2.	  
Creăm un context favorabil intervențiilor de reconstrucție 
ecologică și renaturare în Parcul Natural Văcărești pentru 
atenuarea efectelor schimbărilor climatice. Sunt vizate 
refacerea zonelor umede și a bălților temporare – sanctuare de 
biodiversitate și servicii ecosistemice. 

3.	  
Susținem activități de voluntariat și dezvoltăm proiecte care 
să faciliteze implicarea comunităților locale în activități de 
conservare și protecție a naturii. 

4.	  
Dezvoltăm programe de educație pentru natură și 
îmbunătățim percepția publicului larg cu privire la contribuția 
naturii și a peisajelor naturale la bunăstarea comunității. 
Prin programe de advocacy, dezvoltăm un context favorabil 
politicilor publice pentru conservare, renaturare și soluții verzi 
bazate pe natură. 

5.	  
Devenim un centru de resurse pentru conservarea și 
promovarea biodiversității urbane capabil să propună și să 
implementeze soluții concrete în domeniile reconstrucției 
ecologice și a dezvoltării de soluții pentru apă și biodiversitate. 

Obiective 
strategice

Foto: Andreea Cîrlig



Foto copertă: Daniel Mirlea

Facebook: Asociația Parcul Natural Văcărești

Instagram: @parculnaturalvacaresti

YouTube: @parculnaturalvacaresti

Website: parcnaturalvacaresti.ro

E-mail: contact@parcnaturalvacaresti.ro

Rețeaua X: @VacarestiAsoc

Linkedin: Vacaresti Nature Park Association

https://www.instagram.com/parculnaturalvacaresti/
https://www.youtube.com/@parculnaturalvacaresti
https://parcnaturalvacaresti.ro/
mailto: contact@parcnaturalvacaresti.ro

